6 iv

Câmara de Vereadores de
Pindamonhangaba

HUN III  111111 111 III
Protocolo Geral ri 3424/2022

Data: 16/05 2022 Horário: 09:38
LEG - REQ 1495/2022

APROVADO

AIO 2072

Vereador José Carlos Gomes - Cal
PresJoente

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: : Reiterando o requerimento 156/2019, Requeiro ao Excelentíssimo Governador do

Estado de São Paulo, Rodrigo Garcia, c/c ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de

Pindamonhangaba, Dr. Isael Domingues, estudos e providências para duplicação da Rodovia

Estadual Amador Bueno da Veiga -SP062— trecho entre município de Pindamonhangaba x

Taubaté, bem como estudos para construção de uma ciclovia interligando os referidos

municípios.

Senhor Presidente,

Considerando que, a referida rodovia interliga o município de Pindamonhangaba x Taubaté, no

interior de São Paulo SP062 (antiga rodovia RioxSP);

Considerando que, a mesma possui fluxo intenso de veículos e ciclistas;

Considerando que, a duplicação da rodovia SP062 (PindaxTaubaté), visa aumentar a segurança

dos trabalhadores e estudantes que a referida rodovia diariamente para se deslocarem entre os

referidos municípios;

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Nossa Senhora do Perpétuo Socorro — 12421-681 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Considerando que, a construção de uma ciclovia não pode ficar de foram do referido projeto,

haja vista que o número de ciclistas que utilizam este trecho seja para se deslocarem ao trabalho

ou até mesmo aqueles que utilizam para treinar ou para o lazer, tem aumentado ano após ano,

sendo que a ciclovia é um meio de garantir a segurança dessas pessoas e de todos que utilizam a

referida rodovia;

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Governador do

Estado de São Paulo, Rodrigo Garcia, c/c ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de

Pindamonhangaba, Dr. Isael Domingues, estudos e providências para duplicação da Rodovia

Estadual Amador Bueno da Veiga -SP062— trecho entre município de Pindamonhangaba x

Taubaté, bem como estudos para construção de uma ciclovia interligando os referidos

municípios.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 16 de maio de 2022

Carlos 	— Magrão

Vereador

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Nossa Senhora do Perpétuo Socorro — 12421-681 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2